


Zhruba před osmnácti sty dn'

z nás nastal defin itivní konec komOi

Branou borců strahovského stadiónu se 

§to žen s kužely valilo kamení.

The Rolfiftg!4jtones na Hrad! Vzácný oka- 

m žikh istorickéhď^redě lu  byl tehdy zane- 

^ S ^ o v ě d o m í nej ménetTísgenerací 

tG zem ^^g i rockerů. ^

^ R o x & a  pop 20. června 1995)

Betonový blok, který dflSfvšechno, co se ; 

chtělo hýbat po svém, je  p ryě ,'^q ^é v íš ,

jak  všechno hnilo, dusilo se ke svobodě,^-  t- J *
mutovalo v smradu ... Začalo to  smetením zdí

a vymenovamm suvenýru, zuřivým cestová

ním, tobě dám šutr ze zdi a ty  mně nábojnici 

•z náměstí, kus vosku, kus drátu z odposlechu, 

časemi Jsem tu sérii poztráceL hodila se jen 

ze z lp itk u , v radosti a opojení, k čemu scho

vávat tij||ky, železné šupiny, a taky: jasný 

symboly se hoděj pro něco, co zavřel ča s ...

(Jáchym Topol: Sestra, A tlan tis  1994)

Všeho do čaSUj.Roliimg Stoněšmavěky!

I  (Rpck p pop 17. $rpna 1.990)



P řek lad  Janusz K limsza Vecfoucí obchodního oddělení Tomáš Suchánek

R ežie  A nd rze j Celiňski Inspice Jarmila Paulerová

Výprava  M arta  Roszkopfová Nápověda Jiřina Čížková 

Rekvizity Soňa Matějková 

Světla Jiří Kos
Osoby a obsazení

Zvuk Jaroslav Růžička
Jan  Janusz K limsza Šéf výroby Bedřich Losovský
M arek  D aniel Zaoral Jevištní m is tr Jarda Vrzal
B e rtík  Roman Harok Carderoba Jana Lhotská

Káča Lucie Žáčkové Vlásenky Dana Zajíčková

Anna  Zdena P rzebindová Propagační výtvarník Jarda Horsák

Premiéra 10. května 2002 v 19.00 hodin

Tato inscenace se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury České republiky



A už je to tady. 17. srpna
1990 po druhé hodině ranní přistává na Ruzyni 

letadlo s drahocenným nákladem. Rolling Sto- 

nes jsou tu. Večer je  vidíme v te leviz i. Mick 

Jagger sto jí na zemi a říká ... „Tak jsme tady". 

Ano, jsou tady a začíná Stonesmanie. Už na 

le tiš ti je  atmosféra infarktová. Mezitím se Sto- 

nes 'va lí ku Praze’ . Před hotelem Palace po- 

.stává hlouček novinářů, který je  stále doplňo

ván a minutu od m inuty se rozrůstá.

Kolem tře tí hodiny 

p ř ijíž d ě jí Stones 

do hotelu. Noviná

ři jsou díky ostra

ze ta k  tro c h u  

mimo hru. Ta jim  

v podstatě nedává 

šanci se ke skupi

ně přib líž it.

První přijíždí Mick 

Jagger, k te rý  ale 

záhy zmizí v ú tro 

bách hotelu Palace 

v doprovodu svého černého osobního strážce. 

V sobotu se jede na Hrad. Tam jsou Stones před 

14.00 hodinou. S Václavem Havlem se na chvíli 

ukáží na balkóně a potom mizí v prostorách 

Hradu. Od pana prezidenta dostávají křišťá lo

vé jehlany a dvě publikace s věnováním. Jed

nu o Sametové revoluci a druhou o roku 1968. 

Je už pozdě a Rolling Stones se připravují na 

koncert, který se podle předběžných zpráv má 

stát koncertem století.

Stotisícový dav očekává netrpělivě hlavní hvěz

dy večera. Ty si dávají na čas. Po čtyřice ti m i

nutách se jeviště zahalí do tm y a monstrózní 

konstrukce začne b likat. Do toho zní zběsilá 

hudba ... „Jungle, Jungle, Urban Jungle, Jung- 

le ..." Najednou ohlušující a oslepující výbuch 

a Rolling Stones jsou tu. Začínají, jak  jinak, 

písní Start me Up. Nálad a báječná, ani niko

mu nevadí, že se 

začátkem koncer

tu  p řiš ly  i první 

kapky, k te ré  se 

bohužel brzy pro

m ěnily v pořádný 

slejvák.

Koncert má strhu

jíc í atmosféru. Po
m alé písně jsou 

m istrně vkládány 

mezi ty  rychlejší. 

Stones jsou v id i
te lně v pohodě. Mick Jagger zpívá bezchybně, 

Keith Richard hraje, stejně jako Ron Wood, 

s neodmyslitelnou cigaretou v ústech. Bili Wy- 

man a Charlie Watt jsou na pohled nenápadní, 

zato ale je jich  rytm ika je  neuvěřitelně razant

ní. Skupinu na pódiu doplňují klávesista, de

chová a vokální sekce. Nové písně jsou střídá

ny staršími - Angie, Ruby Tuesday ... Při Honky 

Tonk Women se vztyčí po obou stranách pódia 

obří bardámy, při Street Fighting Man to jsou



I

Narodil jsem se 22. ledna 1968 ve městě 

Zielona Góra. Už v ranném dětství jsem 

se pokusil na jít si město s tram vajem i. 

Volba padla na Varšavu, kam jsem se pře

stěhoval v roce 1982. Tam jsem dokončil 

gymnázium a následně nedokončil dvě ■ 

věci: nejdříve studia historie na Varšavské 

univerzitě a pak katedru teatrá lní vědy 

na PWST. Mezitím jsem se ještě  krátce 

v rá til na rok do Zieloné Góry, kde jsem 

nedokončil školu pro zdravotní sestry při 

místní zdravotnické škole. Jediné věci, 

které se mi podařilo dokončit, byli tř i hry 

napsané speciálně pro te lev iz i. Jsou to 

Schroederův kečup (1997), Ústa Micka 

Jaggera (1998) (cena m inistra kultury za 

nej lepší dramatický tex t plus nominace 

na cenu časopisu Politika) a Některé dru

hy panen ...

Kromě toho jsem psal, píšu a jsem spolu

autorem scénářů pro různé seriály (Pokoj 

107, Medová léta, Svatá válka, M iluji Klá

ru). Dříve jsem byl i sportovním redakto

rem Rádia Zet a moderoval jsem sportov

ně rekreační pořad Chuť na zdraví pro 

polskou televizi. Veřejně jsem se také 

ztrapnil v sitcomu Sedmý pokus pro RTL 7. 

Teď ž iju  výhradně z psaní. Viděl jsem 

řadu realizací svých her na te levizní obra

zovce - žádnou na divadelním jev iš ti.

A navíc česky?! V rodném jazyce mé oblí

bené knihy - Švejka? Až se mi rozklepala 

kolena ...
Doman Nowakowski

pro změnu obří psi, symboly evropského turné. 

Při Sympathy fo r The Devil se jeviště promě

nilo v peklo a tak by se dalo pokračovat do ne

konečna. Co píseň, to  dokonalé scénické ztvár

nění. A najednou konec. Najednou jsou Stones 

pryč. Vracejí se, aby zahráli jeden jed iný p ří

davek I C an 't Get No Satisfaction. Koncert se 

povedl a radost na tvářích Stounů je  evident

ní. Píseň končí a nad Strahovem explodují 

první světlice - představení pyrotechniků začíná. 

V té chvíli už Mick i zbytek skupiny jede smě

rem k le tiš ti. Mick se v autě převléká a, dá-li 

se to tak nazvat, večeří.

Za pár m inut už nastupují do speciálu TU 154. 

Sbohem, sbohem legendy...



Pro generaci Woodstocku byl rock skutečností, 

pro dvě generace mladých lidí, žijících v šedé 

době reálného socialismu byl mýtem - hlasem 

zpoza zdi, vizí Arkádie plné barevné svobody - 

znakem tajemného, radostného mystéria, 

barevné halucinace, volné lásky - nadějí na 

spontánní život, ve kterém vztahy mezi lidmi 

ohraničuje láska a volnost. Toužili jsme po 

tom mýtickém světě, nasávali jsme je j, vyší

vali jsme pacifistické znaky na seprané čínské 

košile, ubohé domácí napodobeniny skuteč

ných džínsů, nahrávali jsme na archaické ko-

C o  j e  n a  s v ě t ě  s t á l é h o
k r o m ě  T h e  R o l l i n g  S t o n e s ?

toučové magnetofony Stouny, Párply, Zepelíny 

a všechno co jsme si spojovali se zbarvenou 

silou představivosti, s revolucí dětí květin. 

Život v komunismu umožňoval jistou dávku 

bezelstné vzpoury. Pojem „honičky krys" byl 

jen sociologickým termínem, rozhodnutí 

o přistoupení na hipisáckou nirvánu nemělo 

dramatický rozměr - určitá část společnosti 

žila i tak ze dne na den, zachování si vzhledu 

„věčného m ládí" nebylo životní výzvou.

V Maďarsku a Polsku bylo možné poslouchat 

rockovou hudbu, hrály se západní filmy, žil se 

chudý a šedý život, ale bez všeobecného 

stresu, vždy bylo možné se někde „zakopat" 

přečkat zimu a na jaře  vyrazit na další hipisác- 

ký slet. Barevný svět kontrakultury se stal pro 

skupiny idealistů životní cestou, rocková hudba 

poznávacím znamením životního stylu, věčné

mládí a útěk od odpovědností způsobem exis

tence. Mýtus kontrakultury byl náhražkou 

naděje na rajský život, Zabriskie Point, Easy 

Rider, Vlasy byly kultovními filmy, žilo se na

dějí na nějakou velkou mýtickou cestu a ta 

naděje spolu s hudbou se některým lidem 

stávala skutečným smyslem života. Dlouhé 

vlasy pomalu vypadávaly, ale horizont, za kte

rým zapadalo slunce stále sliboval cestu za 

lepším životem, pivo bylo stále levné, výdělek 

lehký, iluze života bez závazků byla silná a 

lákavá. A náhle přišel šok. Zpoza horizontu se 

vynořila skutečnost. Banky, notebooky, 

pagery, burza, motivační dopisy a pře

devším strach, každodenní strach ze 

z trá ty prostředků k životu a z bez- 

domovectví. Něco se pokazilo. Paradoxně 

bezstarostný styl života socialistického hipíka 

se stal dramatickou výzvou. Heslo ž ij rychle, 

m iluj silně, umři mladý získalo náhle jinou, 

velmi hořkou chuť. Střetnutí iluzí ráje, mýtu 

dětí květin se skutečností bylo bolestné.

Daň za bezstarostný život byla vysoká. Je ale 

vůbec možné žít bez iluzí? Bez berličky mýtu 

oné krajiny lásky a svobody, která je  na dosah 

ruky? Bez mýtu hezkého a neobvyklého mládí, 

kdy se všechno zdálo možné a svět vyzýval 

k cestě za horizont, za kterým nikdy nezapadá 

slunce? Jet přímo za nosem a poslouchat Rol- 

ling Stones, protože co je  na světě více reálné 

než to, že všechno je  v pohybu, mění se, že 

život spěje ke konci a pak od počátku a stále 

znova tvrdohlavě opakuje svůj refrén?

Andrzej Ceíiňski



... dě jiny Střední Evropy nejsou vůbec jednoduché. Jejich osudem je  neustálá krize, neustálé 

drobení, rozpadání celistvosti, dělení struktury, ku lt detailu. Všechny deformace se pochopitel

ně prom íta jí do povahy lid í. Není divu, že výsledkem jsou pak často malé poměry, život 

bez ide jí a patosu ...

Pro Středoevropana jsou dějiny především sumou trpkých zkušeností...

Dějiny Střední Evropy se odehrávají v uzavřeném pokoji. Dialektika myšlení je  bohatá, ale myš

lenky to nejsou ... Každý má svůj názor na věc, svou pravdu. Lokální diskuse o dějinách připomí

ná hospodskou debatu o politice ...

Ve Střední Evropě i revoluce musí vypadat jako fraška. Malé poměry dělají malé dějiny. Velká 

historická událost se podobá spíše národní veselici než revoluci ... Malý humanismus Střední 

Evropy je  produktem malých poměrů. Malý člověk si nemůže dovolit být radikálem, je  to histo

rický luxus ... Středoevropan raději počítá s mírným pokrokem v mezích zákona ... Na prvním 

místě je  v matriarchálním biedermeieru rodina. Odtud ona opatrnost středoevropské mentality. 

Teprve potom je  možné uvažovat o historické situaci ... Střední Evropu neovládají velké ideje, 

ale malé poměry. Je zde humor, ale skoro žádné nadšení...

Dnes je  Střední Evropa pojem, kterému rozumějí snad už jen meteorologové. Občas se dovíme, 

že je  ve Střední Evropě oblačno, polojasno, popřípadě zataženo či nejasno. Nic jiného nám 
zprávy neřeknou. Nepřehledná, nejasná situace trvá, občas déšť ...

Josef K routvor: Potíže s dějinam i (Prostor 1990)





Hudební a lternativa byla v sedmdesátých a osmdesátých letech pravděpodobně nejmocnější 

složkou české a lternativní kultury. Souvisí to  nepochybně s tím , že počínaje vrcholnou érou 

Beatles v letech 1966 - 1969 se stala rocková a populární hudba významným nositelem ku ltu rn í

ho a společenského vývoje na velké části té to  planety. Zatímco dnes jsou zájmy mládeže poměr

ně široké a zvláště se zvětšila role sportu, jenž se stal výtečně komercionalizovatelným prvkem 

využití volného času mládeže, tehdy byla na prvním místě hudba. Středoškolák, který v roce 

1967 neznal alespoň základní jména a pojmy populární hudby a rocku, byl společensky nepřija 

te lný. Koncem osmdesátých le t se ta to  situace začala měnit. Populární hudba byla sice stále 

nejdůležitě jší oblastí zájmu mládeže, ale ta sama j i  málokdy jmenovala na prvním místě. 

To ostatně odpovídalo měnící se roli popu a rocku na Západě, kde se od začátku osmdesátých le t 

začal prosazovat v gramofonovém průmyslu trend, který desku považoval za výtečně obchodo- 
vatelné zboží, na něž platí stejná pravidla jako na každý jin ý  spotřební produkt.

Josef Alan: A lte rna tiva  jako  sociologické téma, 
(A lte rna tivn í ku ltu ra  Nakladatelství Lidové noviny 2001)



... začaly problémy s oblékáním. Přišel pro mě Láďa. Naši seděli v kuchyni, a tak jsem zalezl do 

svého pokoje a začal se s tro jit do bigbítového obleku. Vypasované jeansy jsem zasunul do p lá tě

ných kanad, výkřiku módní obuvi prodávané v Kotexu, na tě lo  natáhl vyšívanou vypasovanou 

košili z babiččina šatníku a na to starý dlouhý montgomerák. Opatrně jsem vykouknul na chod

bu. V kuchyni se rodiče o něčem dohadovali, a tak jsem po špičkách odcházel. Dveře od bytu už 

byly otevřené, když se na chodbě objevil otec. Zatvrdnul jsem a otec zíral na moje oblečení. 

„Kam jdeš?" optal se po chvilce váhání. Nejistě jsem odpověděl: „No přeci na ten koncert." 

Otec vykulil oči a po chvíli zařval: A já  myslel, že na kance!!" Mazal jsem se převlíct do obleku. 

Své beatové image jsem však v uzlíčku podstrčil Láďovi a ve sklepě jsem se pak upravil podle 

svého vkusu. Jít v obleku na beatovej festival by byla neuvěřitelná potupa ... Lucernu rozvařil 

Petr Novák se svým parafrázovaným hitem. Když poprvé zazpíval refrén „Špinavý je  rudých rá j" , 

Lucerna řvala nadšením ...
Mikoláš Chadima: A lte rna tiva  (HOST 1993)



(I C a n ’ t  G e t  N o )  S a t i s f a c t i o n  
N i k d e  ž á d n á  s p o k o j e n o s t

Nikde žádná spokojenost 

Nikde žádná spokojenost 

Ať se snažím jak se snažim 

Nikde žádná nikde žádná

Když sedim za volantem 

A v rádiu se ozve ten chlap 

A husti do mě pod tlakem 

Informace k ničemu asi bych 

Vlastní fantazii pustil k vodě 

Nikde žádná kde nic tu nic 

Dejte na mě je  to tak

Nikde žádná spokojenost 

Nikde žádná spokojenost 
Ať se snažím jak  se snažím 

Nikde žádná nikde žádná

Když sedím u televize 
A objeví se ten chlap aby mi řek 

Jak bílý bych moh m it košile 

Copak je  to za chlapa 

když nekouří 

Moji značku

Nikde žádná kde nic tu nic 

Dejte na mě je  to tak

Nikde žádná spokojenost 

Nikde žádná spokojenost 

Ať se snažím jak  se snažím 

Nikde žádná nikde žádná

Když cestuju kolem světa 

A dělám jedno a podepisuju druhý 

A snažím se sbalit jednu holku 

A ta mi řekne víš co 

P řijď  radši koncem příštího te jdne 

Prostě je  všechno marná snaha 

Nikde žádná kde nic tu nic 

Dejte na mě je  to tak

Nikde žádná spokojenost 

Nikde žádná spokojenost 

Ať se snažím jak se snažím 

Nikde žádná nikde žádná

1965



S y m p a t h y  F o r  T h e  D e v i l  
P o c h o p t e  ď á b l a

Dovolte prosim abych se představil 

Jsem boháč a mám vkus 

Jsem tu už léta letoucí 

Mnohým jsem vzal duši i viru 

Byl jsem přitom když Ježíš Kristus 

Měl svoji chvíli pochyb a bolu 

To já  tak navlékl že si Pilát 

Umyl ruce a zpečetil svůj osud

Těší mě, doufám, že tušíte mé jméno 

Co vás ale mate je  podstata mé hry

Slídil jsem kolem Petrohradu 

Když jsem viděl že je  na čase změna 

To já  zabil cara i s jeho ministry 

Marně kvílela Anastázie 

Řídil jsem tank byl jsem generálem 

Když zuřil b litzkrieg a páchly mrtvoly

Těší mě, doufám, že tušíte mé jméno 

Co vás ale mate je  podstata mé hry

Dovolte tedy abych se představil 

Jsem boháč a mám vkus 

A kladu nástrahy mořeplavcům 

Co nespatří živí indické břehy

Těší mě, doufám, že tušíte mé jméno 

Co vás ale mate je  podstata mé hry

Tak jako každý po lica jt je  zločinec 

A všichni hříšníci jsou světci 

. Je-li vše vzhůru nohama ať je  mé jméno 

j  tu c ife r 

Vždyť je  mi třeba jis tý  řád 

A proto když mně potkáte ať nechybí vám 
takt

Mějte trochu pochopení a také trochu vkusu 

Předveďte svůj nacvičený bonton 

Nebo vydám vaši duši zmaru

Těší mě, doufám, že tušíte mé jméno 

Co vás ale mate je  podstata mé hry

S radostí jsem přihlížel jak  vaši králové a královny 

Válčí celá staletí za bohy které si nadělali 

Zvolal jsem: „Kdo zabil Kennedyovy?"

A přitom jsem to byl vy i já





A l w a y s  S u f f e r i n g  
N i c  n e ž  u t r p e n í

Pojďme se p ro jít 

Jen ty  a já

Popovídat si o tom co bylo 

Přes pole

Pod stromy, řeknem sí co jsme my

Když se celej svět toulal 

My si drželi svůj směr 

Když se kámoši poddávali 

My jsem se nevzdávali

A te ď  nic než utrpení 

Už zatracení 

Nic než utrpení 
Už zatracení

Vzpomínáš jak za letních dnů 

Zpívali jsem si lovesongy 

Smála ses prýštila chválou 

V záři paprsků 

Jak unyle teď  padá déšť 

A noci dlouze spí 

A vlak píská tak naléhavě 

She is gone

A te ď  nic než utrpení 

Už zatracení 

Nic než utrpení 

Už zatracení



Divadlo Petra BezruceProgram vydala I

Divadelní společnost |

Petra Bezruce, s. r. o., 

k 6. premiéře sezóny 2001 /  2002 

Textovou část

provozuje Divadelní společnost 

Petra Bezruce.

Ředitel: Jiří Krejčí 

Umělecký šéf: Janusz Klimsza. 

Zřizovatelem Divadla Petra Bezrucepřipravil Martin Režný. ]

Fotografie Radovan Šťastný a archiv. 

Graficky upravil Marian Siedlaczek. 

Tisk PROprint, s.r.o., Český Těšín.

je  Magistrát města Ostravy. 

Práva k provozování díla 

zastupuje DILIA Praha.

www.bezruci.cz

http://www.bezruci.cz

